At Græci dicunt, Gennadium, cum pro Synodo Flo-  
 rentina scripsisset, postmodum regressum in Græciam,  
 palinodiam cantasse, & aliū librum contra eandem,  
 Syno-

Synodum compoſuisse. Dicunt Græci; fateor. An ideo verum est? Temere illi dicunt, & falſo, quod Gennadij Monachi opus est, Gennadio Patriarchæ ascribunt. Dicunt etiam, Synodum ipsam Florentinam neque legitime, neque secundum Ecclesiastica iura absolutam: stat tamen veritas.

Adnectit Caryophilus; *Huius operis scriptor ad finem pri-  
mi capit is, & in quinto pariter loquitur non quasi pars ipse Conciliij,  
sed editam, inquit, a Sancta Synodo Definitionem, quam &  
ipse accepit, amplexatus, & veneratus fuit. & Oecumenicam Sy-  
nodum fecutus est.* Nonne vides Gennadij nostri vestigia,  
non adumbrata, sed expressa? Qui potuit laicus Concilij  
pars esse? Illis excipienda sunt Concilij decreta, non sanc-  
ienda. Hic ergo ipse, qui concilio interfuit, nec in eo loc-  
cum habuit, & post erectam Græcis Vrbem, multas Insu-  
las sibi obnoxias habebat, scriptor huius voluminis, ne in  
tanto aliorum consensu nos disentire soli videamus exti-  
mandus. Tandem vbi vnum tantum dixero, reprimam  
me. Concilij Florentini, eiusdem decretorum, summa  
cum grauitate copiaque dicendi, causam egerunt ante  
alios, quos ipsi vidimus supra, Gregorius Protosyncellus, &  
Iosephus Methonensis: sed neutri labor hic ascribendus  
videtur, Caryophilo censore: nam Iosephus stilo vtitur  
vehementiori, & acriori; Gregorius Constantinopolita-  
nus cladem non videt: Nec contemnenda sunt, que ad idem  
probandum adducit Arcadius lib. 2. cap. 15. Alter ergo  
huius defensionis auctor quærendus. At quinam melius  
nostro, idque non leui coniectura, Gennadio? Ipse enim  
in postremo omnium opusculo, quod in Marci Ephesij  
argumenta morte imminente conficiebat, morteque ra-  
ptus confidere non potuit, huiusc pro quinque Capitibus  
Defensionis mentionem tanquam a se compositæ fa-  
cere videtur. Namque cum ad Auctoritatem S. Maxi-  
mi ab Ephesio allatam, responderet, scribit; *Oūtω*

Εἰς οὐσίαν ἢν αὐτίς ποιός τὸ γὰρ αἴτια τὸ τέλος Πνύματος ὁ σκηνωρδίσεως, καὶ αἴτια εὐταινθα τὴν πρώτην αὐτίαν δηλοῖ, συνεταιλυμένως λαμβανον τὸ δὲ αἴτια ὄντα, εἰς ἔξαπλωμάτως, καὶ καθέσσον ἔχει καὶ τινα ἔβασιν σημαντικας συνεζήμιουν, εἰ καὶ μόνην τὴν σημασίαν, ἀλλας τὸ αἰδημάτον αὐτὸν τὸν Μάζιμον ἀλλεπέλειν. Τὸ δὲ δῆλον τὸ γένος σκηνωρδίσεως τὸ Πνύμα, συγχωρεῖν, καὶ τάλαιν ἀρνεῖσθαι, τὸ δὲ καθόλε αἴτια εἴτε τὸ Πνύματος, καὶ εἰσὶ ἀγνοεύσθος αὐτὸν. εἰ δὲ ἐπιτυχώσῃ τοῖς ἀλλας τὸ αἰδημάτον τάπτε μεταλλήσεις ή τῆς ἀλλιών φωνή. τοσοῦ τῷ δὲ παντεπασιν ἀλογον εἴτε εἰς τὴν μητρὸν δέκα μεταβάλλοι. εἴσαιρον καὶ διὰ γένος σκηνωρδίσεως μηδὲ τὸ Πνύματος, ή καὶ τὸ Πνύμα γεννώμενον μηδὲ τὸ εἴτε, ως οἱ αὐτὸς αἴτιοι. οὐδὲ ὃν αἰκερίζετον εἰς τοῖς εἰς τὸ Κύπρια συγβεγραμμόις μοι πεπραγμάτων. Sic enim, ait, nemo Filius Spiritus sancti processionis causam ficeret. Et causa hic primam causam denotat, strictim, non late cause nomine sumpto, & ut in se quendam significationis modum, non secundum solam significationem, habet: aliter enim fieri non posset, ut Maximus veritatem diceret. Quippe per Filium procedere Spiritum, concedere, rursumque in uniuersum Filium esse causam Spiritus negare, se ipsum ignorantis effet. Neque enim reliquias huiuscē Viri acceptiones lingua Græcorum nouit: eoque magis, quod præter rationem omnino effet, si quis præpositionem Per, in Cum, commutaret; Erit namque & Filius cum Spiritu procedens, aut Spiritus cum Filio genitus, si quis Spiritum cum Filio producere, ut Vir ille contendit, affereret. De quibus in iis, quæ de hac Questione scripsimus, accuratius differuimus. Et ab his dissimilia non sunt, quæ in primo capite Apologia afferuntur.

Neque illud omitti debet. Theodosius Zygomala Epistola quadam ad Martinum Crusum, ex Epistola Gennadij Patriarchæ de capta Constantinopoli prolixam sententiam transcritit, quæ ijsdem verbis legitur in Defensione quinque Capitum cap. vltimo. Ergo idem auctor est illius Epistolæ, & Defensionis: sed Epistolæ est Gennadius Patriarcha, Zygomala afferente; ergo & horum

rum Capitum Gennadius erit. Ergo Gennadius Patriarcha Catholicus fuit. Ergo ille, qui Concilio interfuit. Non ergo discipulus Marci Ephesij perpetuus Latinorum hostis. Et si quid in hac re sapio, more Græcorum posteriorum. fraus fuit. Ne enim Gennadius illorum patronus sine titulo, aut dignitate negligeretur, Patriarchatus titulo, dignitatem Libello conciliatum iuerunt. Antiquiora nanque exemplaria, illis ipsis temporibus transcripta, quæ videre pleraque ad hunc diem potui, neque Gennadij, neque Patriarchæ, sed Scholarij tantum, quem doctissimum vocitant, alijsque laudibus onerant, nomine præsigniuntur. Recentissima, & postrema quædam Gennadium Monachum, quædam Gennodium Patriarcham per sumnum nefas præferunt. Et Codices Londinenses ex quibus editus est, non aliud habuere, præter, Γεωργίος τῆς Σχολαρείας τῆς ὑπερον γενομένης Γενναδίου μωναχῆς. Georgij Scholarij, qui tandem fuit Gennadius Monachus.

Et hoc quidem pro inuestiganda veritate inter Catholicos disceptari poterunt, & mihi Caryophilus gratiam habebit, si, quod ipsum latuit, in medium produxi. Quid ad præuertendam veritatem Critici moliantur, exponam. Andreas Riuetus Critici Sacri lib. 4. cap. 19. dum argumento Bellarmini, quo Thesauros Cyrilli ex Gennadio Scholario, qui, Cyrillo in ijsdem libris auctore, Romani Pontificis auctoritatem confirmat, restituere, & comprobare conatur, respondet, Gennodium hunc Scholarium, a Gennadio seniore Patriarcha Constantinopolitano, qui sub Leone Imperatore Anatolio successit anno 458. ait diuersum fuisse. Quod & cœci vident, & tyrones in rebus Ecclesiasticis facillime dignoscunt. Qui enim, qui Synodi Florentinæ partes tutatur, ante ipsam Synodum nongentos octoginta, & vnum minimum annos vivere potuit, & Synodi, quæ nondum erat, causam suscipere? Sed examinemus reliquā, ut ex hoc quoque, quan-

cum criticus iste sapiat, internoscatur. Verba illius sunt:  
 Nec etiam potuit esse Gennadius ille Scholarius Patriarcha Con-  
 stantinopolitanus, qui in Gregorij Florentiae demortui locum a Gre-  
 cis suffectus est, reiecto Bessarione, quem Papa creauerat Patriar-  
 cham, sed titulo tenus, ut testatur Genebrardus Chronologus lib. 4.  
 anno 1449. Aut si fuit idem Scholarius, certum est resipuisse,  
 cum una cum Marco Ephesio retraxerit omnes Græcos a Latina  
 Ecclesia, ut scribit Chalcocondylas lib. 5. de rebus Turcicis. Sed  
 ne verum est, aliquando aliter sensisse Scholarium, Græcorum do-  
 cetissimum, sed eidem Auctori fides habeatur, qui ne quidem ab ini-  
 tio Latinorum dogmati præstare consensum voluisse Marcum  
 Ephesium, & Scholarium testatur: ut valde probabile sit, que  
 sub huius Gennadij nomine inter Latinos prodierunt, a Græcis trans-  
 fugiis, a Pontifice conductis fuisse sub Constantinopolitani Schola-  
 rii nomine conficta, & ex Thomæ Aquinatis Opusculis aduersus  
 Græcos magna ex parte desumpta. Perpendanur singula; Nec  
 etiam potuit esse Gennadius ille Scholarius Patriarcha Constantino-  
 politanus. Hoc sane probandum erat. Quid enim impedit,  
 hominem post Concilium Florentinum viuentem, pro  
 Concilio Florentino scribere, & quam in Concilio sen-  
 tentiam tulerat, post Concilium contra aduersarios, &  
 obrectatores propugnare? An non potest Riuetus, qui  
 post Caluinum viuit, causam Caluini, cui vehementer  
 deuinctus, vehementer omnia cupit, & vult, contentio-  
 se, & ut verius dicam calumniose, peragere? Potuit ita-  
 que Scholarius Patriarcha pro Concilio Florentino, cui  
 interfuit, & superstes extitit, scribere. Qui in Gregorij  
 Florentiae demortui. Quis Gregorius iste fuerit, dicat Riue-  
 tus. Ego in Actis Concilij Florentini Græce conscriptis,  
 & ab Andrea Sancta-Crucio Latine, Patriarcham Con-  
 stantinopolitanum nullum alium nisi Iosephum, qui cum  
 Imperatore in Italiam aduenerit, comperio. Quo de-  
 mortuo, & in S. Mariae Nouellæ sepulto, nullum alium  
 Græci in Italia, licet id enixe præstolaretur Eugenius Pa-  
 pa,

pa, Patriarcham elegerunt. Postmodum Byzantium re-gressi anno 1440. Metrophanem ex Metropolita Cyziceno Patriarcham Constantinopolitanum renunciant. Et deinceps ob simultates, ac Græcorum propter vniōnem dissidia, cum nullus Patriarchatum ambiret, Gregorium Melissenum, Mammam dictam, catum, & probum vi-rum, & spiritualem Imperatoris Patrem, Patriarcham Græci vel inuitum creant, qui ante excisum Byzantium, & vrbis expugnationem turbini rerum succubens se Patriarchatu abdicat. Et licet Gregorius iste lib. 3. cap. 3. vt id quoque obiter moneam, a Georgio Phranza Geor-gius nuncupetur, fortasse id vel exscriptoris, vel Interpretis vitio, & facili lapsu, vel quod vtroque nomine insig-niretur, quemadmodum, & in alijs adnotabamus in Diatriba nostra de Georgijs, & eorum scriptis, factum videtur. Sane ἐκφεγατις compendiosa Phranzæ, quæ apud me est manuscripta, eo in loco Gregorium agnoscit. Τὸν δὲ αὐτὸν τὸν ἔτος Αὐγούστου διέβη Δρόμον πόλεων ἡ οὐρανοὶ ἀνέρεις Γενγόβειον. Eiusdem anni mense Augusto au-fuit ex urbe veluti transfiga Patriarcha Gregorius. Tandem expugnata urbe, ita etiam compellente Turcarum Principe, vt Græci Constantinopolim conuenirent, sic-que in desertam, ac desolatam Ciuitatem extores po-puli remigrantes, stabile sibi domicilium collocarent, Georgius Scholarius, qui Concilio Florentiæ interfuerat, vir sapientissimus ex laico Patriarcha eligitur, qui mutato nomine Gennadius appellari voluit. Quomodo ergo in Gregorij Florentiæ demortui locum suffectus est Gennadius iste Scholarius Patriarcha, qui Gregorio Melis-seno post captam Vrbem successit? Dicit, se Laonicum secutum, qui de Leonis Imperatoris vaticinijs tractans, Patriarcham, qui vna cum Imperatore in Italiam abijt, Gregorium vocat lib. 8. Οὐτος τὸν Γενγόβειον τὴν Ἰταλίας οἰχομένους ἐχώρεις ὁ πύραξ ἐκθειον. Neque Gregorium in Italiam abeu-

*abeuntem, tabula illa accipiebat.* Sed hoc est cœco duci nîmum fidere. An non dedecet Criticum, qui omnia sacra profanaque diiudicat, errore alterius, quem debuerat corrigere, & in re potissima, labi? Cautior sane fieri poterat, si oculos, cum Laonicum legeret, in occipitio non habebat, animaduersione illa, quam ibidem margini Conradus Clauferus, vel alius affixerat; *Is in Actis Concilij Florentini Iosephus vocatur.* Et certe, siue Gregorius, siue Iosephus Patriarcha ille, qui Florentiæ obiit, nuncuparetur, parum rei fauere, quod non ita dixerim in Critico omnia exagitante, videtur: nihilominus cum reliqua non cohæreant, nominis quoque immutatio maximi est. Et ut rem expediain, siue Gregorius, siue Iosephus sit Patriarcha Florentiæ demortuus, illud verum, ac indubitatum est, Gennadium, siue Scholarium Patriarcham, quidquid Riuetus dicat, non successisse.

*Reiecto Bessarione, quem Papa creaverat Cardinalem.* Hoc præter quam quod falso, maligne etiam asseritur. Non solent Græci reijcere, quos Papa titulo tenus creat Patriarchas: id nanque esset in messem alienam, hoc est Ecclesiam Latinam falcem mittere. Et Pontifex Romanus, dum iis electionibus nihil ipsis de suo imminuat, parum illis curæ est, siue Patriarchas, siue Metropolitas promoueat. Hoc in Ægæi maris Insulis, in quas passim Episcopi Latini a Romano Pontifice pontificia auctoritate mittuntur, exercentque munia Pastoralia, gregemque sibi commissum fouent, & dirigunt, Patriarchis ipsis Græcorum, & Episcopis, seu Metropolitis locorum præsentibus, scientibus, & videntibus, nec hiscere audentibus, perpetuo fit. It Patriarcham titulo tenus creatum reijscent? Quid si dicerem cum Phranza lib. 2. cap. 17. Bessarionem ab Imperatore, & Synodo post defunctum Iosephum, Patriarcham Constantinopolitanum creatum? An ideo Gennadius in Gregorij demortui Florentiæ locum successit,

sit, vel Bessario, quem Papa creauerat, reiectus, vel Bessario titulo tenuis creatus est? Aut si fuit idem Scholarius? Quando etiam ipsi, quæ dixerat non usquequa fatisficiunt, sed leuia iudicantur; ad alia procedit. Certum est, resipuisse, cum una cum Marco Ephesino retraxerit omnes Graecos a Latina Ecclesia, ut scribit Chalcondylas de rebus Turcicis lib. 5. Si hac eadem certitudine secta, quam sequitur Riuetus, stabilitur, actum est de ea. Si resipiscere est, ad priorem mentis statum, mutata sententia tanquam ad præstantiorem, vel tuiorem, vel ad meliorem mentem redire, Scholarius certe nunquam resipuit: cum semper in eadem sententia perstiterit. Nanque Scholarius, qui Florentiae in Concilio sententiam dixit, eidem etiam post Patriarchatum initum ad extreum usque vitæ spiritum inhæsit; & alter Scholarius Marci Ephesini familiaris, & qui in Synodum non venerat, semper in propagandis Graecorum erroribus verbo scriptoque ante, & post Synodum perstittit. Quare neuter Scholarius resipuit; cum Catholicus semper Ecclesiæ Latinae dogmata, Hæreticus aduersa, semper Schismati addictus, amplexatus sit: ut fuse supra demonstrauimus.

Falsum quoque est, retraxisse Graecos omnes a Latina Ecclesia, cum tum potissimum Graeci Ecclesiam Latinam tanquam matrem omnium, & magistrum venerarentur, & colerent; alias dissensiones atque dissidia Graecorum inter se pro Concilio Florentino frustra nobis Historici Graeci, & Latini proponerent. Et licet deessent cætera, tot pro Latina Ecclesia, & pro Latinorum dogmate a Graecis conscripta volumina satis superque probant, non omnes Graecos ab Ecclesia Latina retractos fuisse. Et cum dictum suum Riuetus testimonio Chalcocondylæ confirmet, verba Laonici afferamus, ut, quantum ipse Graeca intelligat, quantum auctoribus imponat, quantum denique illi fidei exhibendum sit, dum aliorum testimonia profert, sancti viri

tri, probique iudicent. Scribit Chalcocondylas lib. vi.  
 Οὐ μὴ τοι ἀρχιερές, οὐ Σοφῶν τίνας ἐπεπόμπεις Βυζάντιον πα-  
 ρὰ της Ἑλλησπόντου, εἰς διάλογον ἀφίξομένες τοῖς τῷ Ἑλλήσιν σοφοῖς,  
 οἵ τε προσώπεις της Γενεύης σφίσιν ξύροδον καὶ τὸ Ιταλίαν, Μάρκη  
 τε πόλιν τοῖς ἀρχιερέσι, εἰδὲ την ἀρχεῖαν τιθεμένην πόλιν τῷ λατίνων  
 δόγματι τὸ Θρησπόν, οὐ Σχολασίῳ τῷ τότε παρὰ Ἑλλησι τοῖς σο-  
 φιαν διδοκοῦντι. Εἰ μὴ τοι λιγέστε αὐτοῖς εἴδεν, εἰς λόγων ἀμύλαν  
 ἀφίκευμένοις, ἀλλ' ἀπεχώρουν ἀφαιτοῦσι τὸ Ιταλίαν. Pontifex  
 Romanus viros quosdam doctos Byzantium ad Græcos misit, ut  
 cum Græcorum sapientibus, qui Synodum in Italiam factam non  
 admittebant, in colloquium venirent, & Marco potissimum Ephesino  
 Antiphile, ne quidem ab initio Latinorum dogmati consensum  
 præstare volente, & Scholario ea etate apud Græcos sapientia ce-  
 lebri. Veruntamen etiam si ad colloquia, & disputationes venis-  
 sent, nihil efficere potuerunt, sed re infecta in Italiam remigrarunt.  
 Vbi hic ex Chalcocondyla, Græcos omnes ab Ecclesia  
 Latina retraxisse? Vbi eum resipuisse? Vbi nunquam  
 aliter sentisse? Vbi nunquam Latinorum dogmati con-  
 sensum præstare voluisse? Sed nec Marcus Ephesinus  
 Chalcocondylæ dicto, Græcos omnes ab Ecclesia Lat-  
 inâ retraxit, licet Latinorum dogmati nunquam con-  
 sensum præbuerit. Et quod de Marco Ephelino Chalco-  
 condylas tradit, tu adeo incaute, ne dicam maligne,  
 Scholario appingis, mi homo? Imo ex alijs Scholarium  
 hunc in Concilio Florentino adfuisse, nunquam proba-  
 bis: nunquam Latinorum dogma comprobasse, sed per-  
 petuum illius hostem fuisse, qui tamen non dicetur re-  
 sipuisse. Idque ex Chalcocondyla haberi, quod tu ex te  
 dicas, nemo videt. Perpende illius verba, si sapis. Dices,  
 te Interpretis Latini oīcitantia deceptum. Et id est sa-  
 pere scilicet, imo Criticum agere: Sed quem? nolo  
 ipse dicere. Libentius ex te audirem. O male sartam-  
 teatam censuriam virgulam, similiū testimoniorum  
 fulcro nīxam, & vibratam! Expers Græcarum litera-  
 rum,

ram , an non commode poterit de Auctoribus Græcis , & Ecclesiæ Patribus iudicium proferre , spuriaque a genuinis fecernere ?

*Vt valde probabile sit , quæ sub huius Gennadij nomine inter Latinos prodierunt , a Gracis trans fugis , a Pontifice conductis fuisse , sub Constantinopolitani Scholaryj nomine conficta . & ex Thome Aquinatis opusculis aduersus Gracos magna ex parte defumpta . Sed cum neque certum sit , Scholarium scripsisse , neque verum , aliter aliquando sensisse , vt iam probauimus , imo oppositum magis pateat , certumque ac verum sit ; sequitur , probabile haud esse , sub huius Gennadij nomine a Græcis trans fugis conficta , ac diuendita esse , quæ sub huius Gennadij nomine circumferuntur ; & satis maligne , ac calumniose vtrosque , & Gracos Catholicos , & Romanam Ecclesiam laedi . Nunquam enim Latina Ecclesia pro suo dogmate confirmando falsis hisce adminiculis vfa est , cum satis aliunde dogmata sua firmet , eaque corroboret . Neque Græci , ab eadem Ecclesia veritatem edocti , similia ediderunt , qui sincere , ac libere veritatem dogmati e Patribus Græcis , & Latinis stabiliunt . Neque opuscula ipsa inter Latinos prodierunt , sed inter Gracos nata ijsdem temporibus , quibus eorum parentes asseruntur vixisse , vt ex scriptura ipsa , charta , alijsque non contempsendis manifesto euincitur , e Græcia per Gracos ipso in Latium aduolarunt , quæ Latina Ecclesia omnium magistra , falli nescia , & fraudis aduersaria , veluti auctorum , quos præ se ferunt , legitima pignora approbata excusata , tanquam indigna , quæ tandiu in veritatis noxam laterent , publicauit , atque omnium manibus teri voluit , vt veritas dogmatis , etiam ab exteris confirmata , ac stabilita , magis ac magis innotesceret . Falso ergo afferit , ea inter Latinos prodijisse , & a trans fugis Gracis confirmata , quæ Græci ipsi etiam Schismatici , & a Latinis alieni , vt genuina illorum agnoscunt , nec negant ab Auctoribus ipsis ,*

Q

sub

sub quorum nominibus veneunt , conscripta ; quamuis dicant, hos eosdein postea ad saniorem mentem reuersos, contraria euulgasse .

In planissima hac , nec non amoenissima campi area , Creyghtonus super spinas incedit ; *¶ta ab isto fингitur Latino , quisquis ille fuit , tanti nominis plagiario , tres Orationes bense longas , durante adhuc Synodo suis explicasse , si quam prolixae sunt , tam esse neruose , & tam rerum abundantia quam mensura verborum exurgerent . Si vel sola asseueratione res , quae nusquam sunt , procrearentur , absque dubio iam & Latini essent plagiarij , & ementitis nominibus , quidquid est Latinorum causam tutatum , etiam si a Græcis scriptum esset , sub Græcorum asserto nomine , Latina fraude confictum est , & sola , cuiuscunque modi sit , scriptione chiographa contexerentur . Et quid erit magno conatu magnas nugas dicere , si hoc non est ? Sed dum cum hominibus intelligentiae participibus decertatio est , non nudis verbis attenditur , sed argumentis , & rationibus concertatur ; quod abest quam longissime a Creyphtono . Georgius Scholarius tot alijs Commentarijs , illisque sermone omnium percelebratis , orbi effulget , & tu *Responsionem* ad vnam Ephesij Epistolam , vel eo solo nomine , quia Pontificijs fauet , & vniōnem vrget , explodis ? sed non scripsit . At scripsisse , Codices innumeri Manuscripti vōcifrantur , & doctissimi alij viri clamitant . Sed Latinorum illa figmenta sunt . Hoc nondum probatum est . Id dicit Creyghtonus . Dic̄tum ex Oraculo non est . Nec Creyghtonus est spectatæ integritatis Vir , neque vlla literatura cognitus , nec res fluunt ad voluntatem illius . Quid enim vetat , cum & alijs scriptis id argumentum pertractauit , has quoque Orationes composuisse ? Et pertractasse fatis indicant *αριστόντες* , quas ille contra Nilum Cabasilam euulgauit , & quarum ipse meminit , argumentis Marci Ephesij contra Latinos respondens ; *Xάεις δι-**

καὶ ὅτι καθάπερ ἀδίνεται μόνῳ τῷ σῷ δημοχρήματι, οὐ τοῖς τέτοιοι συμπεράσματι σωμάτως, καὶ τὸ σοφὲν σκένεν τὸ Καβάσιλα σωμῆντας ἐνθύμημα, καθίπερ ἐπιδούμεν τοῖς σοις ἀντί ποιοῦμεν, τῷ δὲ σε μόνον Ἰωακίμῳ σέξαται. Οὐδὲ τοῖς σκένεσσιν τοῖς σκένεσσιν ζωάπτεις. Εἰς γὰρ τὸν σκένεν τοῦ Σοφῆν τοῦ Τιγχαίου δοκεῖν τὸν εἴληπτον, σωματικὴ μόνη, καὶ φερόμενος τὸν σώματον τοῦ Βαττίου θύραί εγένεται. ἀλλ' ἡμεῖς ὅτι τε ἐκπάτερος σωμῆτας, καὶ τοῖς σκένεσσιν τοῖς σκένεσσιν χωρὶς διπλοῦγημεθα, τοῦτον τὸν μίαν τὸν σκένετον σέξεταιν σκένετον. οὐδέτα δὲ ἀλλα τοῦτο τῷ δημοχρήματι τέτοιο τῷ Καβάσιλᾳ τῷ φράστῃ κεφαλαίᾳ, τὸν καθήματον συγεγεγενόμενον βίβλον τυγχάνοντος Κωνσταντίνως, ὃς εἶπεν. Οὐ παρὰ τῷ μέρει ἐπιστρέψατο καὶ πλέον Χριστιανοῦ καλῶς εἰν ταῖς σκένεσσιν αὐτὸν τιρρήσσετον. Illud porro gratiosum est, quod cum imbecille admitemus tuum argumentum, illiusque conclusionem reprehenderes, sapiens illud Cabasile enthymema, circa quod ille multum laborauerat, extrinsecus assumptum inducimusque tuis apposuiti. Et hoc te tantum apud illum hominem excusat, quod rebus illius non alienas adglutinas. Ex illius etenim penu, & quæ tua videntur esse, presumpta sunt, compositione solum, & dictione &, quæ forsitan melior est, discrepantia. Nos vero, quod opportune appositum fit, & separatis ad illud respondimus, superuacaneum esse duximus, nunc additionem illam examinare. Que autem, quantauis in hoc Cabasile argumento, quod ipse in primo capite libri aduersus nos conscripti explicit, reprehendimus, separatim, ut iam dictum est, a nobis examinata sunt, probeque reprehensa in nostris aduersis ipsum Refutationibus; Præterea Liber legitur sub hoc Titulo; Απόκειται τοῖς συλλογιστικά κεφαλαῖα Μάρκος τῷ Εφέσῳ λατίνων. Responso ad Syllogistica Capita Marci Ephesij contra Latinos. P. Oi λατίνου τῷ ιερον Ευαγγέλιον. In Codice Collegij Græcorum Titulus ita concipiebatur. Συλλογισμοὶ κυρεῖ Μάρκος τῷ Ευγενίᾳ Μηδοπολίτῃ Εφέσῳ καὶ λατίνων, οὐ διπλογία κυρεῖ Γενναδίῳ τῷ Σχολαστίᾳ Πατέρισσῃ Κωνσταντινούπολεως εἰς τὸν διάτομον. Syllogismi Domini Marci Eugenici Metropolite Ephesij contra Latinos, & Responso Domini Gennadij Scholarij Patriarche

Constantinopolitani in eadem. Responsio ad caput xvii. producta est, in quo cum vitam finisset ipse, alias Ephesino respondit, ex nota in eodem Codice apposita. Αὐτοὶ λογία ἐ τῇ Σχολαρίᾳ, σκέπαιον γὰρ φθάσας θαύματος Τὸν καινὸν γέρον, καὶ μην εἰπών, ἀλλος αὐτὸν σκέψεις δηλογεῖται. Responsio hæc Scholaris non est: ille etenim antequam opus absoluisset, mortem obiit: ideoque alias pro eo responsionem prosequitur. Caryophilus in Praefat. quinque Capitum, ex Codicis manuscripti auctoritate, postremam partem Beßarioni appingit; Gregorius Protosyncellus Patriarcha cum videret proseminalatum ab Ephesio lolum crescere, rogauit nobilem virum Georgium Scholarium, ut, sicuti legitur in antiquo Codice Bibliothecæ Vaticanae, qui multa continet spectantia ad Florentinam Synodum, ipse, quemadmodum in sacra olim Synodo doctissime scriperat, & appositissime ad id quod agitabatur, ita Constantinopoli solueret Ephesij nodos, ac strophas, quibus Græcorum vulgus eludebatur. Quod quidem ille magnam partem præstis egregie, licet morte præuentus non potuerit opus absoluere. Interea vires acquirente maiores factione Ephesij, & inualescente in dies contumacia hostium Sanctæ Synodi, cogiturn Patriarcha Gregorius Constantinopolim deserere, & confugere Romanum, ubi profugus egit cum Beßarione Cardinali, ut reliquas Ephesij decipulas amoliretur; quod is feliciter asecutus est. Idque multo ante Caryophilum adnotarat Ioannes Plusiadenus de sinu Beßarionis; Τῶν ταῖς καφάλαια σύντετεν ὁ Σορότατος κύριος Γεωργίος ὁ Σχολάριος ἐπὶ τῇ Κωνσταντινούπολι αὐτόν τε μακαρίτευ κύρος Γερμογίου τῆς Πατριάρχειας, ὃντος ἀπὸ ἔτι μεγάλης πρωτοτομῆγελλης. Οὐτελέπιθησαν δὲ καὶ ἄλλα, ἀπὸ ἔθεστον ἐπιθεράπειας. Γενόμενος δὲ τὸν Πατριάρχην ἐπὶ Ράμη, οἵτις τὸν Σορότατον Πατριάρχην τὸν Νικαῖας, ὅπας τὸν πόλιον πατηλογηθῆ ἦν τοῦτο τὸ Εφέσος κεράλαια, μήπιας φυσιν διρεθῶσιν αὐτοῖς οἱ τοῖς απλεσίοις, ἢτι κατηγόρησεν οὐδὲ αναπίρρητο. Οπινθωσας δὲ τῷ αὐτὸν αἴτιον απειπορέκησεν ἀντὶ ὅλιγοις αἰχματις λόγοις. Capitibus hisce, Marci Ephesij, sua responsione aduersatus est sapientissimus Dominus Scholarius in Urbe Byzantina rogatus B. memoria Gregorij Pastiar.

Patriarche adhuc magni Protosyncelli. Relicta sunt nihilominus nonnulla, que ille morte præventus elaborare non posuit: cum vero B. memorie Patriarcha Romam peruenisset, rogauit sapientissimum Patriarcham Nicænum, ut ad relicta absque reprobatione Ephesij Capita responderet; Ne, aiebat, si indiscussa reperta fuerint, simpliciores imaginarentur, ea relicta sic esse, quia illis contradici non potuit. Annuit eo exorante Beffario, breuique ea oratione exterminauit. Legitur etiam eiusdem; Αὐτὸς δέ τοι θεωρεῖσθαι τὴν γένεσιν. Responso ad argumentum Graecorum. P. Αλλα τοιούτη φασί. Hæc argumenta Scholarius iactat acriter, subtilissime examinat, & pullos Ephesij semper paruos, semper nullos demonstrat, & rationes, quibus aduersarium conficit, adamantina vincula sunt, ex quibus vix exsolui potest Ephesius, quem vi dicendi summa, & cruditionis copia, & sententiarum grauitate adeo foedat, & proterit, ut vel pueris irridiculum sit, quemadmodum & Creyghtonus, cum de suo Syropulo bombis implens cornu, reboat pag. 9.

Et quamquam auctoris nostrī stilus ad immortalium oratorum pulchritudinem non aßurgit, nemo tamen ab eorum temporibus inter omnes Græcos, qui ad posteriora mundi secula lucubrations protulere, puriori scriptione scripsit, quam noster Syropulus: Et si cum Byzantinis conseratur, Niceta, aut Gregora, qui nostrum aliquot eius anteuerterunt; Deus bone, quantum discriminis, &c. Et sic Creyghtonus risu quemlibet rumpit obseruantem, quibus artibus ab hoc difficultatis laqueo se extricet, non minus, quam Cynicus olim Asinus scolymum inter labra tenere manducans. Et luculente videt duos esse Scholarios, alterum, qui Synodum adjit, & hæc suis documenta concionatur; alterum, qui domi mansit, Ephesino coniunctissimum: & adhuc hæret; Sed unde nobis duos Georgios Scholarios comprobabit? An non tenes, quid dicant rationes, scriptorum eorundemmet, de quibus agitur, testimonia? Cur non æque duas Florentias, & duos Eugenios Quartos, & geminos soles, & duplices se ostendere

The-

*Thebas?* Quia nec duæ Florentiæ, nec duo Eugenij Quarti sunt, nec soles gemini, licet duplices Thebæ sint. Concedimus tibi id dicere, qui vertiginosa ebrietate laborans, similia consomniare nec cessas.

Sed sequeris. Aut quæ unquam historia alium eius nominis præter hunc, qui Italiam cum suis migranit, & cum suis rediit in patriam, vixitque Constantinopoli, dum ea capta ab ipso Mahomete, prouectus fuit in Patriarcham sub nomine Gennadij? Etiam si in nulla historia præter hunc tuum Scholarium aliis non adinueniretur, cum hoc ipsum is pronunciat, frustra ab alijs quæraris, & poteras a te absque multo negotio ediscere. Non prouocabis puto ad librorum penuriam. Sat est, si quæ nescis, in dubium vertas, vel neges. *Hic capta Constantinopoli ab ipso Mahomete prouectus fuit in Patriarcham sub nomine Gennadij.* Quid audio? Quare non etiam dicas, Turcæ atque Ottomano potestatem esse sacros ordines, facultate illi a Reformati concessa, conferendi, cum Patriarchas promoueant? Apud **Crusium electionem** dicti Patriarchæ, & promotionem, Christiano Clero attribuunt historia Politica, & Manuël Malaxus in historia Ecclesiastica. Quos Mahometes præstitit, ritus extra sacra penetralia ab Imperatoribus Christianis non alio modo post consecrationem absoluebantur. Audi, Μαθὼν δὲ ὅτι δέξα τὸ μὴ ἔχοντας ἀπόστολον οἱ γερουταὶ, καὶ ἀκλεζάμενοι αὐτὸν, καὶ θέλωσιν, κυρρίᾳ ἀποῖς τετον, καὶ σειροὶ δῶρο πατέραις βάπτισαν. ἐποίησε δὲ τέτο οὐτέχυως, οὐδὲ ἀκέσσων οἱ ἀπανταχύ γερουταὶ, καὶ Κωνσταντίνης ἡ τῷ τόπῳ. δι' εἰφένειος γὰρ εἶχεν, ἵνα πολυτιθεσπος γένηται, καὶ κατοικηθύιν πᾶσα. Εξήγαγε οὐδὲ τὸν φιλόζοφον κύριον Γερέβιον τὸ Σχολάριον κηρύξας ὃντας εἰ βασιλικῆς κείσεως, αὐτὸν ἄγγιον, καὶ διλαβῆ, καὶ εξιστάστες αὐτὸν, ὡς ἔθιστον, καθέτησαν Πατέραις βάπτισαν, ὄνομά τοις αὐτοῖς Γερναδίνοις. καὶ ὑπεράχθισαν ἀπὸ τῆς αὐτῆς αἵματος τοῖς λοιποῖς περὶ αὐτὸν Πατέραις βάπτισαν, εἰ δὲ καὶ μετακαλεσάμενοι τὸ Σελένος ἔνδον τοῦ

βασι-

βασιλίων ἀπό, ιδίαις χροὶ μέμων ἀπό τον δεκαύην πολλὰ αἴξιον, καὶ τοι πάθον αργυροῦ, πολυκαλυψώμενοι, εργάται, καὶ τοιων αἰγαθῶν, καὶ μέρες χρυσίων, ἐπίπων ἀπό, Πατέρισχες εἰς διτυχία, καὶ ἔχε τῷ φιλίᾳν οὐδὲν οὐδὲ λέπιον, ἔχων πολλὰ ταῖς φρενώμασι, καὶ οὐδὲ περὶ σὺ Πατέρισχες εἶχον. οὐχ εἴ τοι τὸν τοῦ αἰγίων Αἴτωσόλων εἰς κατακίασι σὺν. Cognito autem, causam emisorum cætum esse, quod nullus Patriarcha esset: iussit conuentus agere Christianos, & Patriarcham sibi quemcumque vellet, diligere. Se huins creationem confirmaturum, & ut Patriarcham ageret, edicturum. Id ab eo callide factum, ut hac fama ad Gracos, qui ubiuis locorum essent, perlata, in urbem congregarentur. Quippe hoc ei studio erat, ut multitudine hominum, & confluente per omnes suas partes urbs frequens, cultaque fieret. Delegerunt itaque Philosophum Georgium Scholarium, aßſorem Regij iudicij, virum sanctum, & pium. Hunc veteri ritu producentes Patriarchæ muneri præfecerunt, mutato eius priore nomine in Gennadij nomen. Ei subiecta tunc fuerunt tum omnes Constantinopoleos Ecclesiæ, tum ceteræ, quæ in prouincijs, eadem, quam antecessores ipsius Antiflites habuerant, potestate permissa. Quem cum in Regiam ad se Sultanus vocasset, suis ei manibus pastorale pedum magni pretij dedit, baculum nempe argenteum, inauratum, artificiose factum. Dedit, & equum bonum, & certam aureorum summam, his verbis additis; Felix Patriarchæ munus obi, & utere nostra amicitia in quibus rebus voles; habens omnia iura priuilegiaque, sicuti superiores ante te Patriarchæ habuerunt. Habe quoque templum Sanctorum Apostolorum domicilijs loco. Manuél Malaxus, Matthæus Cigala, & Theodorus Monembasiensis in Synopsi historica. Et Creyghtonus Sacrosanta Ecclesiæ Vniuersalis mysteria polluit, ereptaque de domo Pontificum, porcis, & infidelibus projicit. Vnde id habuit, Scholarium prouectum fuisse a Mahumete in Patriarcham sub nomine Gennadij? Profanus homo, & religione solitus non mirum, si sacra venerandaque violat, & funestat: Iam dicto auctore promouent, & consecrant

secent Sacerdotes, & Patriarchas, Turcarum principes; & negabit eos Sacerdotes esse? Ordo Sacramentum est. Dicit ipse; *Sacerdos ministrat, Sacerdos consecrat: nullus Sacerdos, nullum Sacramentum.* Prouehitur in Patriarcham Scholarius a Mahumete, ergo a Sacerdote. Verba illa a Mahomete prolata, dum pedum Patriarchæ tribuit, grandiori charactere designata, an non ex Reformatis quispiam diceret, formam esse Sacramenti? Sic Creygh-tonus, ut finiam, cum nihil vel minimi momenti attulisset, ad demonstrandas Orationes Scholario affixas suppositias esse, nec aduentitorum lacinias excusisset, cum illi fatendum esset, quod probandum erat, non intellexisse, nec alijs intelligendi viam idoneam aperuisse, quod promiserat, ad illa infausto augurio recurrit, ridicule sane: *Tristia sunt, & deploranda, que Georgio Scholario Latini affirmant ad finem Concilij Florentini, & non asserende veritati. sed puerulis oblectandis excogitata crepundia.* Plena sunt verba inanitate, & superuacanea operositas.

### *EXERCITATIO VIII.*

*Gregorium Protosyncellum unum fuisse non plures.* Pessime Notaræ cognomen in Notarium a Creyghtono conuerti. Notaram & eius affines redemptos ab Amera. Falso asserere Creyghtonum ideo eum, ac filios casos, quod eos redimere noluit. Ut se gesserit in nece filiorum. *Gregorium Mammam non successisse Iosepho Patriarchæ, in Concilio defuncti Metrophanis Patriarchæ obitus,* post quem eligitur Gregorius, qui Roma fuit. & claruit miraculis. Etiam si non fuerit Patriarcha, nec sanctus, adhuc non sequi, quod præsumit Creyghtonus demonstrare, quæ sub eius nomine scripta circumferuntur, a Latinis esse conficta. *Gregorij eiusdem alia scripta pro Ecclesia Romana recensensur.*

Nec

Pag. 20. **N**ec minus conficta arbitror ab aliquo imperito latrone, que contra Marci Ephesij Epistolam sub Gregorij Protosynce illi nomine suffiguntur: que nostrum animum, opinio non futili coniectura incessit, sed demonstratione tam evidenter, ut ne oculis nictare contra veritatis lucem audeant, qui talia de nostro Gregorio Primicerio affirmare non verecundantur. Nunc aliquando maximas gratias Numini ago, & habeo, quod Creyghtonus futilibus coniecturis longe missis, evidenter demonstrationes aggreditur, vt contraria afferentes ne oculis nictare contra tantam lucem veritatis audeant. Optime factum. Aestimemus exitum. Multi multa garriunt de hoc Pneumatico, tam plena errorum, ut haud sciam, an unquam in uno nomine plus peccatum sit, a Latinis, omnibusque in uniuersum horum temporum Scriptoribus. Nunc placet. Ergo conficta sunt ab aliquo imperito latrone, que contra Marci Ephesij Epistolam sub Gregorij Protosyncelli nomine suffiguntur. Ita argutatur dementissimus Creyghtonus. Quasi multa scribi, & plena errorum a Scriptoribus de nomine, inferat supposititia esse, que sub eius nomine circumferuntur opuscula contra Marcum Ephesium. Multi multa garriunt de hoc Pneumatico. Qui a confessionibus est, & diuina meditatur, nollem tibi esset atro genio exagitatus. Ut haud sciam, an unquam in uno nomine plus peccatum sit. Durissimo ore hominem! Quis unquam crederet, tantum creuisse impudentiam? Solus ipse verbo temere prolatu scriptorum omnium Latinorum, & Græcorum fidem infringit; qui bustamen testimonij fultus? Omnes in uniuersum. Omnes a testimonio ferendo reijcit; cum omnes garriant plena errorum, cum omnes de recto deflectant, & verba effundant in ventum.

Ac quemadmodum Latinis ille nuper ex abundanti artis veteratoria penu nobis binos Scholarios effudit, ita mecum ipse sepe disputauit in his iamdudum versatus, an non duos, vel fortasse plures Gregorios statuere deberem. Quis nunc non transfundere-

tur in iocos? De duobus Scholaris, facultate qua pollet, ipse configit vnum : Gregorium vnum in duos, vel plures absque securi discindit. Quid porro illud est, Binnius vel alias binos Scholarios effundunt; ergo non absone disputatur, An duo quoque Gregorij, vel plures fuerint? Sed ex duobus Scholaris de duobus Gregoriis conclusio nem elicere, tu tibi solus hoc, sed inuitis Manibus das. Sed es *in his iam dudum versatus*. Tibi plaudis non re, & factis, sed lingua tantum, & verbis: scripta sane a te, vel pronunciata nihil tale referunt. Ego etiam concedam, ne iniquus esse videar, *te iam dudum versatum in his fuisse*. Hinc nihilominus arguo tui insulsi ingenij hebetudinem, atque ad literas ediscendas versandasque ineptitudinem: cum in scriptis tuis nullam historiarum cognitionem, nullam sententiarum methodum, nullam iuris diuini atque humani notitiam, nullam denique eruditionis vel minimam notam conspiciam, quae etiam tute ipse, si a te palpationes auferas, de facili agnosces. *Cum ille tam variam in diuersis Autoribus nomenclaturam subit*. In prioribus Autoris nostris sectionibus Gregorius Poënitentiarius nude appellatur, & Sedis Alexandrinae Vicarius, postea Principerius eo nomine ad prius accumulato. Crux his duobus nominibus alia adiungit, vnum a matre deritatum, a Patre alterum, Mammantem nempe a Mamma, que mater est. & Quirerov Magni Ducis, quem Latini compatrem vocant. Pag. 21. ac demum post Iosephum Patriarcham Constantinopolitanum. Quasi vero vni homini id genus nomina omnia simul, & multo plura aptari non possint. Gregorius nomen sui proprium est; Mamma, quod tu inscite in Mammantem deflectis, cognomen; Pneumaticus, Ecclesiastici officij dignitas; Compator rei transactae commemorationis; Patriarcha præminentia inter alios. Per te ergo unusquispiam non poterit esse Gregorius Mamma Sacerdos ad confessiones fidelium audiendas constitutus, & simul compater, & Vicarius Alexandrini, & demum Patriar-

Patriarcha. Id si fieri nequit, & plura personarum indiuidua requirit: iam Creyghtonus non unus quidam est, sed in plures disceptus. Qui enim fieri potest, ut Robertus Creyghtonus, Sacrae Theologiae Doctor, & S. Burrianæ decanus, & Caroli Secundi Regis Sacellarius, domesticus, sive ordinarius, tam varie, non in diuersis Auctoribus, sed in prima libri facie a se compacti, compelletur? Ne plura hic referam, homo *in his iam dudum versatus*, nosse debuerat, Mamma, cum esset cognomen, non a Mamma matre deriuari, sic enim & ipse Creyghtonus, & vniuersi alij hominis Mamæ essent, neque in Mammantem, quod nomen martyris fuit, sed in Mamam declinari, & aliud esse *σωτῆρος*, compatrem nempe, susceptorem in Baptismo, aliud aliquem in filium adoptare, nec necesse esse ut, cucullatus Monachus dum esset, puerum in Baptismo vlnis exciperet. Potuit ante, cucullum id peragere, qui sicut in Baptismo susceptor pueri est, & sponsor pro suscepti constantia in fide coram Ecclesia: ita etiam Compater quoque dicitur in benedictione nuptiarum, quicunque coronas, cum sponsis benedicitur, tenet. Simeon Thessalonicensis mysterium quoque aperit; Βασάζη σεραίνει τὸ σωφροῦ μῆνας, καὶ ἐμονίας αὐτόχοος, ὅπιδει εἰσώς, καὶ διδάσκαλος τὸ σωφροῦ μῆνας, ἡ γὰρ θῆς συζυγίας γενόμενος. Suslentat coronas temperantiae concordieque susceptor, retro stans, & consensu unanimis, connubijque laudandi moderator, & preceptor factus.

Pari modo etiam Notarae, cognomen inauspicato nomine in Notarium deflexit. Quæ porro de caede illius filiorum tradit, mendacij deferenda sunt; Pag. 21. Cuius e quinque liberis, cum urbs caperetur, duo in pugna cecidere, duo alij, quando pater redimere nollet, iussu Mahometi ad mensam ac cumbentis decollati sunt ante ora Patris. Sed Notaram cum filijs, & vniuersa familia redemptum fuisse, & impunitatem etiam a Tyranno impetrasse, narrat Chalcoconi-

dylas hist. lib. 8. Νοταράς διὰ τὸν βασιλέα ἐλλήνων πρύτανί<sup>ν</sup>, ἀνέτειον βασιλέας εἰς ὁμοίαληγόν. Καὶ γυναικας, καὶ παιδες, καὶ γεννητίσας ἀντοῖς ἀπό της ἀβύλετης σωτείρας οἵτινες εἰστε, καὶ διταλίας ὅσα οἵδια περιστόκιμα, εἴτιμα τοις καὶ σωτεγίνεται χρόνον των. Notaram Regis Graecorum primarium iudicem cum uxore, & liberis redemit Turcarum Rex: & cum eo collocutus, permisit ei, ut, ubi velles, cum suis habitaret. Hic autem expectabat auxilium ex Italia, quod brevi affuturum arbitrabatur. Interim tamen per aliquod tempus non sine honore cum eo consuecebat. Quod & Notaras ipse, dum Pincernam alloquitur, ingeminat. Ταῦτα εἰς αὐτοχθόνην, βασιλέα ἀφαιρεῖσθε τοὺς παιδες οἱ μῆτραι διὰ τὴν ἔχοντας ὅτι αἱ οὐ τοῦ πατέρου δημιουροῦ φασί, ἐπειδὴ τὸ ξενιτεύοντον την αὐτοτιάν, Ἑλληνούμαρτι. Haud ferendum est, Regem mihi liberos velle eripere, cum nihil sit, quod criminis det, cum semel redemptis crimen remiseris. Antequam enim expugnaretur Constantinopolis, Mahometes iure iurando firmauerat militibus, se non aliud, quam urbem vacuam velle, reliqua omnia multititudini diripienda concessurum; quarene videretur periurij crimine teneri, hunc Notaram cum filiis, & uxore, alijisque illius assinibus, Turcis, qui illum custodiebant, pecunia persoluta, redemit. Ducas histor. cap. 39. Οἱ δὲ τύραννος πάτερας των εὐφύλακτον καὶ ἀντίτιτον τοῖς οἶκοις αὐτῶν, τοὺς δὲ καταλαβόντας, καὶ φενεκλώσαντας τοῖς οἶκοις αὐτές Τύρκοις ἕθωκεν ικανὰ ἀργυρεῖσιν δοκεῖν ξεγορεῖσιν αὐτές δέξατον, εὐφύλακτοι οὖν πανοιά. Militibus statim aliquot, qui illum eiusque domum custodirent, a Tyranno missis, cum tota familia, & domo asseruatur. Turcis porro, qui domum suam circumfederunt, multos numeros largitus est, ita ut iure iurando adactus ipsis emere videretur. Et cap. 40. Τότε ἡ ἡγεμόνη δεῖς αὐταῖς χιλίων ἀσπρῶν καὶ κιραλίων, αἱ τελευταὶ πράττας εἰν τοῖς οἶκοις αὐτές καὶ μέτα δέκα. Pro singulis aspra mille distribuit Princeps, demumque magnum Ducem bene sperare adhortans, &c. Quod ipse Notaras postmodum Tyranno apud Chalcocondylam obiicit. Georgius Franza duas alias causas afferit, ob-  
quas

quas vna cum duobus filijs iugulatum hunc Notaram scribit: altera est, quod Thesauro tam ingenti, quam Mahometi pro munere offerebat Imperatori, ac Patriæ succurrere noluisset: altera, quod eidem Imperatori auctor, & suasor accipiendæ propositæ conditionis non fuisset. Tu illam adducis, quod nollet eos redimere. An noluit redimere filios, Qui, ut ait Phranza, accedens ad Ameram, cum adorauit, Thesaurumque opulentum, quem absconditum haberat, eidem obtulit, gemmas nimirum, vñiones, & alia item cimelia regalia, quibus viiss Ameras ipse, qui que illi a consilijs erant, admirati sunt. Tum Notaras hac omnia seruatū maiestati tue: & ecce ea nunc tibi pro munere dedo, quæsque magnopere, famuli tui preces ne aspernere. Confidebat enim per hæc se cum tota domo sua libertatem consecuturum. Hæc Phranza Notarae iniquior, qui subdit super filijs Imperatorem orasse, vt alterum Contostauli, alterum Magni Logothetæ dignitate exornaret. Constans tamen, ac firmus in auita religione conseruanda illius animus manifesto modo deprehensus est, qui quod Regi Turcarum poscenti filium duodecim annos natum constantissime denegauerat, iussu Tyranni, ipso inspectante, & studiose perquirente, duo eiusdem filij capite plexi sunt, postea & ipse capitali cæde confectus est.

Vt se sub tempus necis cum filijs gesserit, & quibus eos verbis ad mortem obeundam exhortatus sit, suse nobis indicarunt Ioannes Moschus in Epitaphio illius, & Ducas in Histor. cap. 40. Reuersus ergo Archieunuchus a magno Duce adolescentem misero renuente, acceptum responsum Principi affert. Quo percitus ira Tyrannus Archieunicho mandat, Carnifice tecum ducto redi, & adolescentem huc adducas; carnifex vero magnum Ducem, eiusque liberos huc agat. Domum magni Ducei veniunt, qui tali nuncio accepto, liberos, & uxorem complexus, filio, ac genero suo Cantacuzeno comitibus, carnificem secutus est. Adolescentulum perductum Principi siflit Archieunuchus; ceteros inter-

rim ad Palatiū portam stare innuit , quos subito Princeps a carnifice capite plecti imperat . Paulo infra palatium deductis , Principis iussa carnifex declarat , quæ cum audisset Magni Ducis filius instantem cædem deflere : at pater fortis , & erecto animo liberos suos adolescentes his verbis confirmare ; Heslerna die vidissim filij omnia nostra , opes inexhaustas , gloriam admirabilem , cuius claritudine in hac magna vrbe , ac per totum proinde orbem Christianum splendebamus , temporis momento euauisse . Ex his omnibus præter hanc vitam nihil nobis nunc supereft , quam in sempiternum producere haud datur : tandem enim , quamuis sero , ex ea nobis magnandum ; at quo statu quæso ? Opibus , dignitatibus , honoribus , & authoritate spoliati , probris traducti , & ab omnibus contumeliose habiti , & spreti , eruminis pressi , vitam tardi utrabeimus , donec mors superueniens despectos , ac contemptos istis miserijs nos subtrahat . Vbi nosler Imperator ? Nonne heri occisus est ? Vbi consocer meus , idemque pater tuus magnus Domesticus ? Vbi Paleologus , & cum flijs suis Protostrator ? Nonne inter præliandum occubuere ? Vsinam & nos eodem fato consociati fuissimus . Veruntamen hac ipsa hora nobis satis opportuna , ultra non peccabimus . Quis enim nouit arma Diaboli ? Nun dilata morte ab illius venenatis telis appetemur ? Nunc paratum Stadium in nomine illius , qui pro nobis mortuus , & crucifixus , a mortuis resurrexit . Ipsi ergo commorientes , bonis eius fruamur . His sermonibus adolescentium animos erexit , confirmatosque ad mortem alacriter subeundam promptos , reddidit . Ad satellitem deinde conuersus ait , Ab adolescentibus incipiendo , quæ in mandatis habes , exequere . Statim spectante magno Duce , gratijs peractis , hisce etiam verbis , Iustus es Domine , ab eo prolatis , adolescentium capita carnifex amputauit , quem etiam Dux ita rogat ; Tantisper cunctare amice , dum ingressus Deum orem , vicina quippe erat edicula . Spatio orandi a satellite concessa , in illo templo preces Deo obtulit ; quibus peractis , liberorum cadaveribus adhuc palpitansibus , exiuit ; laudibusque iterum Deo magnificato , capite plexus est . Et huius notæ hominem moluisse redimere filios , etiam si in his

bis iam dudum versatus edicat Creyghtonus, non credam.

Pag. 21. Sed a Kur-Luca redeamus ad Maminantem, quem non solum a matre, & compatre gloriantem nominibus *Crusius* introducit, sed & Patriarcham esse vult Iosephi in Florentia defuncti successorem. Et nulli insuper ambirent Patriarchatum propter & temporum angustias, & odia ciuium implacabilia, hunc Pneumaticum Gregorium Maminantem Magni Duci suscepторem eleſsum rite suffragijs Cleri in solium Patriarchalem, vel iniuitum, & reluctantem inuexit. Et te ne in his versatum iam dudum credam, qui ne dum alios, sed nec *Crusium* hunc tuum ante oculos tibi propositum tenes? In electione Gregorij Metrophanem ille Cyzicenum, quod tu falso asseueras, nec de nomine nouit. Si in paucissimis, & planissimis verbis tibi caligant oculi, quid in prolixioribus, & paululum confu. Etis a te expectandum est? verba *Crusij* sunt; *Hv dicitur in Koustantinopoli tis aiōtālos Pnēmatikos legeōrūmōs Genyōdēios n̄ Māru-mū, σωτερος τη μετάλλα θεος. αἴραντες δὲ αὐτὸν, καὶ μὴ θέλοντες εἰπεῖν, εἰσαντίσατο καὶ αἰνιζόντες οἱ Πατέριάρχει. ὅσ καὶ οἱ σπουδαία λογικανόι μέρον οὐχίν, καὶ τὸν διλογιον περιέχων παραγένεται, οὐδεποτὲ τῇ τῷ idīcō Quālēnō, τῷ μεγάλῳ θεῷ, οἷς οἱ αἰσθητοὶ σφάζονται τὸν ψεύτην αὐτῷ εμπαρεσθεντεῖς αὐτῷ, οἱ καὶ γένοντες οὐτοι, οὓς οἱ ἄγιοι αἱ Θεοποτεῖς περιέπειν. Erat Constantinopolis Pneumaticus quidam, vita sanctimonia præstans, nomine *Gregorius Mamma*, magni Duci compater. Hunc arreptum Patriarcham fecerunt iniuriam, & renitentem renunciauerunt. Sed is dissidium in dies longius serpere videns, expugnationemque *Vrbis* prædicens, se munere abdicauit; cum quidem illi ipsi suo compatrio prædictisset, filios eius in conspectu ipsius ab Agarenis trucidatum iri. Quod sancti Viri vaticinium ipso posterius euentu comprobatum est. Vbi est hic, quem tibi somnias, Metrophanes? Tu tamen confidenter, firmissimeque tradis ex *Crusio*, *Gregorium* in locum Iosephi Florentiæ demortui subrogatum; vt tandem bella tua illa atque festiuia narratio, vti de duobus Constantiis in Imperio, ita de duobus Metrophanis in Patriarchatu,*

chatu, altero qui sub Constantino Patriarcha suffecetus Byzantij, altero hoc Cyziceno, in quo successio Patriarchum desijt. Sed sinamus haec bullata puerorum crepundia. Quamuis enim verum est, coepisse Patriarchatum in Metrophane, falsum nihilominus est, desijste in Metrophane Cyziceno; quemadmodum falsum est, narrare Crusium, Gregorium successisse Iosepho, non ex scribentem, sed Graeca aliorum, in quibus similis narratio est, latinitati donantem. Quare Crusij error nullus est, sed tuus, qui Crusium a te non intellectum ad probanda tua laudas. Sed quis demugitos fremitus illos tuos aequo animo ferret? Nunquam Roma commoratus est, nec ibi vel mortuus, vel sepultus, quod illa unquam historia propalauit: Nunquam Patriarcha creatus est, sed cum suis in Patriam reuersus Metrophanem Cyzici Praesulem aliorum suffragis, & ipsius Gregorij electum ad eam dignitatem promoueri vidit. In hoc, salua reverentia illius, qui iam dudum est in his rebus versatus, multum tibi sumis, multum arrogas: Vnde nam tantæ confidentiæ momenta exculpis? Quis tibi in tanta refidem conciliat? Effare. Sguropulus, Pag. 22. qui nulli alijs emolumento, vel fructui utili putaretur, samen auro redditus esset, vel ob hoc solum atque unicum, quod manifestissime falsitatis de Gregorio Mammante, qui ab omnium eruditissimorum hominum mentibus revellenda certissimam scientiam indigitauerit. Solus ergo Sguropulus sua auctoritate de Gregorij Mammantis Patriarchatu, eruditissimis omnibus alijs in tenebris crassis caligantibus, lumen vedit, & errorem ab eorum mentibus exegit. Quis id ait? Creyghtonus. Quid si ille de hoc nec somniauit quidem, forte etiam antea mortuus? Expendatur. Scribit Syropulus Sect. 12. cap. 5. Η τοιμάδων τοῖσιν ἐκυζίκηνον εἰδέχατο τὸ μηλύμα πρεσβειαλέγα-  
το δὲ καὶ τὸ Τραπεζοῦντό, καὶ τὸν Ηγανθίας ψηφιστεόδε τὸ  
μηλύματι, καὶ εἰκόλως. τῇ τε ξάδιοις, καθ' λιγοστόδογειον εἰσ-

τὴν σταύρια τῷ Χριστῷ αὐτοῖς, οἵτις λοιπὸν τελέτη τῷ μηλύματον εἰσ-

εἰς τὰ βασιλία, καὶ προεβλέθη ὁ δῆμος τῶν βασιλίων Πατριάρχην παρέμετρον εἰς τὸν μητροπόλεα, καὶ ἐν τῷ προεβλήσθαι. Stabat autem procinctus iam Cyzicenus accepta renuntiatione postremo: *Quin & Trapezuntinum, & Heracleensem arcescuerat, ultimum renunciato adesse, qui venire recusarunt.* Die igitur Septimanæ quarto, ac mensis Maij quarto, quo solemniter proclamabant Sanctissimam Christi Ascensionem crastino futuram, progressus ad aulam imperatoriam, ab Imperatore inaugurabatur. Nos verique & renuntiationi adsuimus, & inaugurationi. Ita tu vertis verba Syropoli. Habemus Cyziceni Metrophanis promotionem ex Syropulo. Bene sese res habet. Et eiusdem Sectionis cap. ultimo: Α'λλα ωρὴ τῇ φθάσαντῇ προσθυμίᾳ τὸν πατέρα καὶ σύντονον προετέλαθεν ἡ δικαστὴ τίτην, καὶ αὐτέρπατο τὸν πατέρα πάχειαν. ἀντέτινος δὲ τὸν πατέρα τὸν βασιλεῖαν εἰς τὸ Πατριαρχεῖον, δέδυς πλειστον τοσούματι, καὶ τὴν φράσην τὸν Αὐγούστον δὲ ἔκτην Επιτεμίστεος τῷ, \* στρατιώτην Πατριαρχὸν Καραϊσκάκον, κακῶς δὲ ἐπὶ τῷ καὶ μῆνας τέσσας. Priorquam decimus quintus dies adueniisset, quindenorum decimus tertius destinatam Reformationem anteuertens Patriarcham abstulit. Nam statim, ac ab aula in Patriarcheum repedauit, coepit cum morbo confliclari, & in ipfissimis Kalendis Augusti, Indictionis sextæ, Anni a mundo condito sexies millesimi nongentesimi quinquagesimi primi expirauit, cum Patriarchatum gessisset tribus annis, & tribus mensibus, sed male. Agnoscis verba? Non potuit articulatius. Emigravit itaque e vita Metrophanes anno Christi 1443. Indictione 6. primo Augusti die. Ex his subtrahe annos tres, & menses tres; illius electio fuit anno 1439. eodem ipso reuerisionis in Patriam Græcorum. Quare electio Cyziceni, & obitus referente Syropulo non erit neque anceps, neque dubia. Ab illius obitu ad captam Constantinopolim, numerantur anni 11. Kal. 12. Ergo a morte Metrophanis, in qua suam finit historiam Syropulus, ad captam Constantinopolim, in undecim, vel duodecim annorum spatio, potuit eligi Patriarcha Gregorius. Sed

non est in Syropulo. Non est. Ergo non fuit. Stultissime. Quam multa non sunt, in historijs Thucydidis, & Xenophontis, & aliorum; & tamen fuere. Et tamen fuisse hunc Gregorium Patriarcham habetur ex Crusio, & ex Crusio exscripsit Matthæus Cygala in Synopsi Historica. Ήτον δὲ Τότε εἰς τὴν Κωνσταντινούπολιν κάτωσθε αὐγιώτατος Πυρθματικὸς λεγόμενος Γεργόσειος ἢ Μαμμήν, σωτέκνος τῆς μητρὸς Φίλης, τὸν ὄντος ἡρακλα, καὶ μὴ Θέλοτας αἰνιγχέστης Παρισιάρχης, οἱ ἀποιος θεωροῦται ταὶ σκαδάλα, πῶς ιὔχαται, πορεῖται Ταὶ τὰ ἀλωτιν, καὶ ἐρίμωσιν, ἐπεὶ μέλλει νὰ γένη, καὶ τέτε προστιθη. Erat autem eo tempore Constantinopoli quidam Sanctissimus Pater Spiritualis nomine Gregorius Mamma, Magni Duca compater. Hunc arreptum Patriarcham fecerunt, inuitum, ac renitentem. Sed is scandala quotidie augeri cernens, excidium turbis prædixit, & vastationem futuram; & se munere abdicavit. Similia habet Dorotheus Metropolita Monembasiensis. Hæc recentiorum sunt: inuisamus antiquiores, & eidem Gregorio συγχέοντες. Georgius Phranza lib. 2. cap. 19. Quia æstate Spiritualis Pater Imperatoris, Gregorius Melissenus Patriarchatu donatus est. Ponit illius electionem anno 1445. Ducas in Historia Byzantina cap. 36. inter capita vñionis faciendæ promittitur etiam Gregorio Patriarchæ restitutio throni. Οἱ βασιλεῖς δὲ σέλας ἐπειρώτην πολεμῶν, φοίδειαν, καὶ ὅπας συντεθῶσι τῇ ὁμονοίᾳ καὶ ἕνα-  
ει τῇ ψευδούχῳ ἐπειρώτην Φλωρεντίᾳ, καὶ λίθη τὸ μυηρόσημον οἱ Πάπας ἐπειρώτη μηχαλῆ σκηνοῦσί, καὶ Γεργούσιον οἱ Παρισιάρχης ἐπαγγύεσται ἐπειρώτη θεοφάνειαν, καὶ μέτεκαλεῖτο τινὰς ἀφοκεῖται τῷ τε Πάπᾳ, ὅπεις πέλεσθαι τὰ ἀστούδον ἔχθρα τῷ χίσματος. Imperator suppetas regatum Romanum iam antea miserat, ut etiam concordiam Florentie reconciliata stabiliretur. Et in magna Ecclesiæ Liturgijs Pape nomen e sacris diptychis recitaretur, ad thronum etiam suum Patriarcha Gregorius rediret: bortantibus etiam legatis, ut aliquos Pape mitteret, qui Schismatis causa orta capitalia odia placarent. Georgius Trapezuntius Epistola ad Cretenses de una Ro-

mana

mana Ecclesia. Ιδε τὸν κανταυγικόλεος Θύμος Πατριάρχην, ὁ Γερύορος νέον ὄντος τὸν ποιμήνα σωτῆρας γενισθῶν, οὐ φερούμενος καὶ ιερὸς Γερυόρου, οὐ μόνον ἐφ' οὐρανῷ οὐ μελαίνης τε καὶ μάρτυς, οὐ τὴν στέργοιαν, καὶ τὰς σὲ τῇ στέργοιᾳ δυσυχίας ψυχὴ τὸν θηρὸν ἐκκλησίαιν εἰνάτεως ἀπαγάγειν, οὐ πάντη σέργει, οὐχ αἱς δύστερος μῆτρα Πάπας ἀρχοντὸν ἐκκλησιασταῖς. En enim Constantinopolitanus Patriarcha, mens vigilans, pro salute gregis nimium solicitus, sacer, vereque Gregorius, & cum uno solo hoc cui confessor, & martyr, & exilia, & in iis ingruentes calamitates, pro una unione Ecclesiastis animis amplexans, Roma degit, non ut secundus post Pontificem Ecclesiam tenens habenas. Nicolaus V. Epistola ad Constantimum Imperatorem, quam ex Latino in Græcum sermonem vertit Theodorus Gaza, de exilio Patriarchæ Gregorij indolens, mandat Imperatori, ut curret, eum in sedem Patriarchalem restitui. Sunt eiusdem cum eo ætatis viri, qui Gregorium Patriarcham oculis inspicerunt. Sed quid testes externos memoro? Ipse Gregorius totum hoc testimonio suo comprobabit Epistola ad Imperatorem Trapezuntium: Εγώ δὲ πλευραῖς τῇ σῇ υψηλοτάτῃ βασιλείᾳ διπλαῖς μέρτυει τῇ ἀλιθείᾳ, οὐδὲ διαλύεις τὸν ψυχῆς πασδεκάματος στεγεῖται τὸν Πατριαρχεῖον; Βούτησε γὰρ αὐτόν τὸ τοιότον διπλαῖς μέρτυει τῷ κυρίῳ αἱς τὸν ἔμού λογισμὸν, Τοῦ γενέδη με Επίσκοπον κανταυγικόλεος, ἀλλ' οὐδὲ τούτη βασιλεὺς γένεται, οὐ γένεται αρχιερεύς, αὐλαῖς οὐδὲ μέρτυει μεμφάντεος τῷ μονοβότῳ χίματι. Ego porro pro certo confirmo excellissime tue maiestati, & veritatem ipsam testor, me propensissimo, animo esse, minimeque reluctari e solio Patriarchico dimoueri; neque enim unquam in mentem meam venerat, testemque aduoco Deum, Patriarcham Constantinopolitanum creari: quinimo nec ante triginta annos Episcopum; sed tantummodo in vita Monasticā imitari. Et tu putide pro competito affers, Pag. 22. bac tam falsa esse, quam Deum non vivere? Collige. Sed haec vera sunt, & sine controversia certissima, nisi despere velis. Ergo Deus tuus non viuit: quod indubitatum apud te est. Nam si

Deum viuere crederes, næ tu in eum impia verba profundendi, & scelestā lingua tantum Numen violandi finem aliquando poneres,

*Nunquam Romæ commoratus est. Nec ibi vel mortuus, vel sepultus. Nunquam Patriarcha creatus est, sed cum suis in patriam reuersus Metrophanem Cyzici præfulem aliorum suffragij, & ipsius Gregorij electum ad eam dignitatem promoueri videt. Quemadmodum historicus nosler in postremis sectionibus tam diserte, & luculenter narrat, ut nefarium esset aliter sentire. Est ne hoc arrogantia, pertinacia, & nimietas animi; an, ut verius dicam, furor, rabies, delirium? Nunquam Romæ commemoratus est. Nec ibi vel mortuus, vel sepultus, quod illa unquam historia propalauit, nunquam Patriarcha creatus est. Sed propalauit Constantinus Imperator, Nicolaus V. Pontifex Romanus, Georgius Phranza, Georgius Trapezuntius, Ducas, ipsemēt Gregorius supra laudati Auctores, & recentiores, & οὐίχεων, qui & rebus ipsis interfuerunt, & oculati testes Icripto subiecerunt: qui si tibi nulla historia sunt, tu nullus homo es, licet crocites, in his te iamdudum versatum esse. His addetur Rium II. Commentar. lib. 11. Ruthenus Cardinalis, paulo post ad Nicolaum Pontificem rediit, quem aliquot annis postea defuncto Gregorio Patriarcha Constantinopolitano, qui anno, quo Mantuanum item est, non sine sanctitatis opinione Rome obiit, Pius ad Patriarchatus culmen evenerit, &c. Et tu nunquam Romæ commoratum esse, nec ibi vel mortuum, vel sepultum, nullam historiam propalasse, tanta animi contentione boas, reboasque. Cui fides habenda est? Tu solus, singularis, recens, externus, a rebus gestis tot annorum spatii disiunctus, in rebus Græcis infantissimus, negas; qui afferunt, plures, Gregorio synchroni, de rebus visis, & præsentibus edifferentes, rerum integerimi iudices, & omni exceptione maiores; quos si non vidisti, liceat mihi dicere, cœcūs es. Nunquam in eō throno sedis Mammas iste.*

nunquam sedere appetiuit. Verum est nunquam appetiisse, sed inuitum, & alienissimum ab eo munere detraictum, tandem manus dedisse, tradunt omnes historici, & ipse Gregorius, vt supra vidimus. Hinc tu cum infaniam affingis viris doctissimis Binnio in Concilijs, Leuncianio in iure Graco-Romano, & Crisio in Turco-Gracia, & quotquot hec nouissima negotia Grecorum literis mandauere; infaniam, quam nec Chironia manus lauerit, infanis.

*Quin & tantum absuit a miraculis post mortem edendis, vt si quis eius gesta in hac Synodo ad amussim pensitaret, potius dolorum artifex Epeus, clancularius stratagematum architectus, vel, si liberum loqui liceat, facetus aule Imperatoriae sannio, aut Sycophanta iudicaretur, quam alter Gregorius Thaumaturgus, quem Christus viuum ita Spiritu sancto repleuerit, vt cineres eius urna conditi prodigijs in humani generis salutem sufficerent. Frustra hic opem expolcis ad minuenda, refellendaque Gregorij miracula, qui laudes, & virtutum encomia ab hostibus quæreris. Hoc que tam clarum est, vt probatione non egeat. Quid enim Syropulus de Gregorio gloriabile, ac prædicandum hostis infensissimus dixisset, qui etiam arrepta occasione calumniose eum de multis insimulat? Post disputationes, & concertationes Gregorius veritate dogmatum conspecta, eiuratis erroribus, Pontificiorum dogmati contrario non tantum cum commoraretur in Italia, sed etiam absens, & Constantinopoli Patriarcha, & post Patriarchatum vagus, & erro mordicus adhæsit: & Synodi decreta, & vniōnem inuiolabiliter obseruauit ipse, alijsque obseruandam scripto, & verbo propinavit. Syropulus contra ante Synodum, in Synodo, & post redditum in patriam capitalis vniōnis hostis, atque implacabilis, neque precibus, neque officijs, neque rationibus adduci potuit, vt eam candide, & ex animi sententia amplecteretur, vt ex his suis Commentarijs luce clarius etiam mente caslis elucet. Qui ergo potuit præconia tanti viri homo astutissimus*

tissimus in publicum edere? Satis illi fuit nonnulla eiusdem, etiam arrepta occasione, cum opus non esset, ut risuam moueret Lectoribus, & de maiestate, bonitate, & moribus humanissimis aliquid detraheret, & apud sciolos in minimis extremisque poneret, in medium afferre. De quo infra suo loco dicemus. Quin & tantum absuit a miraculis post mortem edendis. Quæ post mortem ipse miracula ediderit, mihi non liquet, qui ante me id obseruabant, pronunciant, & scripto confirmant. Γερόντιος Ιερομονάχος Περθίσσαγος ἡλιος καὶ Πνευματικός, τῷ ὑπερον χειροτονίατος Πατέριος εχει, καὶ ἐπί Ράμη ταφέντος, καὶ θαυματογούντος. Gregorij Hieromonachi magni Protosyncelli, ex a Confessionibus, qui postmodum eratus est Patriarcha, & Roma sepultus corruscat miraculis. Hominem laudatissimæ vitae in Ecclesia Dei coruscare miraculis non nouum est. Et qui potuit viuus, quare non & mortuus, & sepultus edere poterit? An non satis mirum est, Magno Duci eius, & liberorum cædem præmonstrasse & cladem Constantinopolitanam præciniisse? Crusius in Historia Politica; Οὐ τὸ σκαῖδαλον ἀνέκανό μηρον ὁσσον, καὶ τὴν ἄλωσιν περιλίγων, παιεῖται, περιπτῶν καὶ τὰ idīα σωτήσκεν, καὶ τὸ μετάλω δύκι, αἰς οἱ ἄγριωι σφαξεσι τὰς γῆς αἰτοῦ ἵμωσεν αἴτε. οὐ καὶ γέγονον οὐ σέργεν, οὐς ἄγης αὐθερώσες περιπτεν. Sed is in dies diffidium longius serpere videns, expugnationemque Urbis predicens, se minere abdicavit: cum quidem illi ipsi suo compatri predixisset, filios eius in conspectu iphus ab Agarenis trucidatum iri: quod sancti Viri vaticinium ipso posterius euentu comprobatum fuit. Sed esto; sit in Synodo dolorum artifex Epeus, clancularius stragatum architectus, & facetus aule Imperatorie sannio, & Sycophanta. Cum res diuina agitur contra dolorum artifices, strateginatum clancularios architectos, facetos aulae Imperatoriæ sanniones, & Sycophantas ad similium hominum conatus, artesque conuellendas, quid vetat ijsdem artibus uti? Ars, aiebat ille, deluditur arte.